Княжна – а за її прикладом інші громадя-
ни – від відала майже всі вистави, щедро
платячи за ложу.

Період добрих стосунків із російською
владою закінчився разом із вибухом Листо
падового повстання 1830 року. У Кам’янці
Подільському цей злам набув особливо
виразних форм – у театрі дійшло до патріо
тичної маніфестації. 6 (18) грудня 1830 року,
в день іменин царя Миколи І, на завершен-
ня якоїсь малозначущої п’єси мали бути
показані т. зв. «транспаранти» – підсвітлені
картини, на яких зображені сцени з історії
Польщі, а після них – «цифра», тобто моно-
грама царя Миколи разом із картиною його
перемоги над турками.

Потім, улітку, дали згоду на гастрольні ви-
ступи польських труп із сусідніх регіонів:
до Вільна приїхали актори з Варшави, а до
Києва – трупа львівського театру. Ці пер-
ші дозволи ще сприймалися як виняткові.
Однак невдовзі відродження польського те-
атрального життя на усій території загарба-
них земель уможливив маніфест Миколи ІІ,
проголошений 17 (30) листопада 1905 року.
Документ гарантував «непорушні основи
громадянських свобод з огляду на очевид-
ну непорушність свободи совісті, слова, зі-
брань і товариств». Хоча біль шість надій,
пов’язаних із маніфестом, швидко згасла,
скасування заборони польських вистав чи,
радше, польської культурної діяльності ви-
явилося результативним.